• Αἱ πᾶσι πολλῶ πείονα. β Αἱ πᾶσι οὐσα. γ Verba autem de me dicuntur e Savil. et eod. suppleta sunt. Rom. d Quidam pro τοῦτο e Sic ex conjectura Savilli rescriptimus pro ἀπεργασίας. Rom.

f Ita Morel. Savil. ἐκπίντων. g Morel. -ἴδωσι.

men attemperatione : nam ait, *Dedisti mihi*. Quod si res non ita sit, adversarios libenter interrogaverim : Qui dat subsistenti certe dat : ergo cum prius ipsum genuisset, postea ipsi gloriam dedit, cum ante eum sine gloria reliquisset ? Quod qua ratione stare possit ? Viden' hic, *Dedisti*, intelligendum esse, genuisti ? Sed cur non dixit, *Ut participant*, sed, *Ut videant claritatem* ?

3. Hic subindicat omnimodam hanc esse requiem, ad Filium Dei spectare. Hoc enim claros reddit : quod et Paulus inquit : *Revelata facie gloriam speculantes* (2. Cor. 3. 18). Ut enim qui radios aspiciunt, et aere tenuissimo fruuntur, ex visu voluptatem percipiunt : sic et tunc erit, imo id longe majorem nobis pariet voluptatem. Ostendit etiam, id non esse quod videtur, sed tremendam quamdam substantiam. 25. *Pater juste, et mundus te non cognovit*. Quid hoc sibi vult ? quanam hic consequentia ? Hic declarat neminem nosse Deum, nisi eos qui Filium cognoscunt ; hoc est, Vellem omnes hic in statu esse ; sed te non noverunt, etsi nihil possint arguere. Illud enim significat, *Pater juste*. Hic videtur illa dicere, ægre ferens, quod tam bonum, tam justum cognoscere noluerint. Cum enim Judæi dicerent se Deum nosse, non autem ipsum nosse, eo respicit ille dicens : *Dilexisti me ante mundi constitutionem*, a Judaicis necessitationibus sese purgans. Nam qui gloriam accepit, qui dilectus fuit ante mundi constitutionem, qui illos voluit hujus gloriæ testes habere, quomodo contrarius Patri fuisset ? Non igitur hoc verum est quod dicunt Judæi, quod ipsi te cognoscant, ego autem te ignorem ; sed contrarium prorsus : Ego te novi, alii te non noverunt. *Et hi cognoverunt, quia tu me misisti*. Viden' illum hic eos subindicare, qui dicebant ipsum non ex Deo esse, et ad hoc omnino reducere ? 26. *Et notum feci eis nomen tuum, et notum faciam*. Atqui dixisti perfectam cognitionem esse Spiritus : verum ea quæ sunt Spiritus, mea sunt. *Ut dilectio qua dilexisti me, in ipsis maneat, et ego in ipsis*. Nam si didicerint quis tu sis, tunc scient me abs te non esse se junctum, sed maxime dilectum, verum Filium et conjunctum tibi. Qui hoc ut par est credent, et fidem in me et dilectionem firmam servabunt. Si ipsi ut oportet diligant, ego in illis manebo. Viden' quomodo in optimum finem desit, in dilectionem nempe, omnium matrem bonorum ?

Deus credendus et diligendus. Caritas in proximum commendatur. — Credamus ergo, et diligamus Deum, ne de nobis dicatur : *Constituerit se nosse Deum, facias autem negant* (Tit. 1. 16) ; et iterum, *Fidem negavit, et est infideli deterior* (1. Tim. 5. 8). Cum enim ille servis, cognatis et alienis optauletur, tu vero ne congeneres quidem cures, quæ demum erit tibi defensio, cum Deus propter te blasphemetur, et contumeliis impetatur ? Perpende enim quot nobis Deus bene faciendi occasiones dedit. Hunc, inquit, ut sanguinem, hunc ut amicum, illum ut vicinum, illum ut concivem, alium ut hominem miserare. Quod si horum nihil te retineat, sed omnia vincula dissolvat,

PATROL. GR. LIX.

audi Paulum dicentem, te esse infideli deteriorem : quia ille cum nihil audisset de elemosyna, vel de cælestibus, te tamen humanitas superavit : tu vero jussus inimicos diligere, propinquitus ut inimicos respicias, et pecunias magis parcis, quam corporibus. Atqui divitiæ assumptæ nihil damni patientur : hic vero contemptus peribit. Quis ergo furor pecunias partere, et cognatas despiciere ? undenam hic amor sic invaluit ? unde tanta inhumanitas atque crudelitas ? Si quis enim, quasi in summo theatro sedens, totum spectet mundum ; imo si placet, civitatem unam interrim spectemus.

4. *Vitia quanta apud Christianos.* — Si quis ergo in sublimi sedens humana omnia videre posset, cogita quantum reprehenderet stultitiam, quantas funderet lacrymas, quam effuse rideret, quantum odium conciperet. Ea enim facimus, quæ risu, furore, lacrymis et odio digna sint. Ille canes alit, ut feras capiat, qui ipse in feritatem incidit : ille asinos et tanros, ut lapides transferat, dum homines despicit fame pereuntis. Aurum immensum impendit, ut lapideos homines faciat ; illos autem qui vere homines sunt, lapidei tamen per calamitatem effecti, contemnit. Alius laminas aurcas colligens, muros circum misere exornat, pauperum autem pectora iuda cernens, nihil flectitur. Alii vestibus novas excogitatas vestes addunt ; dum alius nihil habet quo corpus nudum tegat. In iudiciis iterum alius alium devorat. Alius in meretrices et parasitos sua profundit, alius in mimos et saltatores, ille in splendida ædificia, alius impendit in emendis prædiis et domibus. Ille usuras computat, alius usurarum usuras : ille syngraphas edit credibus plenas, neque nocturna fruatur quiete, in aliorum mala vigilans. Illucescente die, alius ad iniquum lucrum, alius ad lasciviam impensam, alius ad peccatum pergit. In superfluis et vitiosis magnam studium : in necessariis nihil curarum. Qui judicant, iudicium nomen habent ; re autem fures et homicidæ sunt. Si quis lites, si quis testamenta exploret, in his quoque mille scelera reperiet, fraudes, furta, insidias. In his otium omne versatur : spiritualium vero ratio nulla ; sed ecclesiam videndi solum causa omnes frequentant. At non est hoc quod querimus, sed operibus nobis et puro animæ est opus. Sin autem in avaritia studio totam transigas diem, posteaque hic ingressus pauca verba dixeris, non modo Deum non placasti, sed multum irritasti. Si enim tibi Dominum conciliare volueris, opera exhibe : disce calamitatum molem, respice nudos, famelicos, injuria læsos : multas tibi exhibendæ humanitatis vias aperuit. Ne itaque nos ipsos decipiamus, frustra et incassum vivendo, neque, quia nunc bene valeamus, despiciamus ; sed cogitantes nos sæpe in morbum delapsos, et in extremis positos, terrore et futurorum expectatione pene mortuos fuisse, vereamur ne in eadem ipsa et in parem metum incidamus, et hinc meliores evadamus : cum nunc simus mille criminibus obnoxii. Qui iudices sedent, leonibus canibusque sunt similes ; qui in fore, vulpibus. Qui in otio degunt,

non ut duceret, otio fruatur, tempus omne in theatris et hujusmodi malis consumentes. Ac qui hæc emendat nullus est; qui his invidet et mordentur, quod non paria illis præstare possint, multi: ita ut hi quoque puniendi sint, etiam si mala non agant. *Non solum enim hæc faciunt, sed et cum facientibus consentiunt (Rom. 1. 32).* Animus enim illis perinde corruptus est: unde liquet, ex voluntate sola poenas dari. Hæc quotidie dico, neque dicendi finem faciam.

Nam si quipiam audiant, id lucri obveniet: sin nullus attendat, tunc sane audietis, cum nihil esse lucri poterit, vosque ipsos damnabitis, nosque culpa liberi erimus. Verum absit ut hæc solum defensionem referamus; sed utinam vos nobis gloria sitis ante tribunal Christi, ut illis simul fruamur bonis, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri gloria, unaque sancto Spiritui, in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXXXIII.

CAP. 18. v. 1. *Hæc cum dixisset Jesus, egressus est cum discipulis suis trans torrentem Cedron, ubi erat hortus, in quem introiit ipse et discipuli ejus.*

1. Horrendum quid mors est et terrore plenum, sed non iis qui superna sunt imbuti philosophia. Qui enim de futuris nihil clare cognovit, sed dissolutionem quandam et finem esse vite putat, jure horret et formidat, ut qui non ultra futurus sit. Non vero qui per Dei gratiam occulta et abscondita sapientiæ ejus didicimus, et mortem peregrinationem esse putamus, non jure formidemus; imo gaudeamus et bono animo simus oportet, quia ex hac fluxa vita ad aliam meliorem ac splendidiorem venimus, quæ finem non habeat. Quod Christus operibus docens, non vi et necessitate, sed libens ad passionem venit. *Hæc, inquit, loquutus est Jesus, et egressus est trans torrentem Cedron, ubi erat hortus, in quem introiit ipse et discipuli ejus. 2. Sciebat autem et Judas, qui tradidit eum, locum; quia frequenter Jesus convenerat illuc cum discipulis suis.* Media nocte iter facit, torrentem transit, et festinat ad locum proditori notum, insidiatoribus laborem adimens et sudorem omnem, ostenditque discipulis se eo lubentem venire: quod ipsum maxime consolari eos poterat; seseque in horto quasi in carcere locat. *Hæc loquutus est eis.* Quid ais? Patrem oraverat, Patrem precatus erat. Cur ergo non dicis ipsum, finita oratione, illo venisse? Quia non precatio erat, sed alloquitio propter discipulos facta. Et introierunt discipuli in hortum. Ita metu liberavit eos, ut non abnerent, sed in hortum ingrederentur. Quo pernotus Judas illo venit? vel unde didicit illo veniendum esse? Hinc liquet Jesum sæpe foris pernoctavisse. Neque enim si domi egisset, ille in desertum locum venisset, sed domum, ut dormientem illic caperet. Ne vero hortum audiens, in latibulum venisse putares, addit: *Sciebat Judas locum; neque id tantum, sed, Quia frequenter convenerat illuc cum discipulis suis.* Sæpe namque cum illis conveniebat, ut seorsim de necessariis illos alloqueretur, quæ non par erat alios audire. Illud vero facit in montibus et hortis, tumultu vacuum locum semper querens, ne auditores a doctrina interpellarentur. 3. *Judas autem cum accepisset cohortem, et a pontificibus et Pharisæis ministros, venit illuc.* Hi sæpe alias miserant qui apprehenderent eum; sed non poterant. Unde palmam est, tunc illum se sponte tradidisse. Et quomodo id cohorti susserunt? Milites erant qui pecuniæ causa nihil non agere parati erant. 4. *Jesus autem*

sciens omnia, quæ ventura erant super eum, processit, et dixit eis: Quem queritis? Id est, non ex illorum adventu hæc primo didicit, sed imperturbato animo, ut omnia sciens, hæc sic dixit et fecit. Cur cum armis illum capturi veniunt? Timebant ejus sequaces, et ideo, intempesta nocte, id aggressi sunt. *Egressus dixit eis: Quem queritis?* 5. *Respondimus ei, Jesum Nazarenum.* Viden' insuperabilem potentiam, quomodo in medio consistens ipsos excecaverit? Quod enim id non ex tenebris uocis proveniret, indicavit evangelista, cum dixit, illos facies habuisse. Etiam si vero facies non adfuerint, ex voce cognosci poterat: quod si illi ignorabant, quomodo ignorare potuit Judas, qui frequenter cum ipso erat? Nam et ipse stabat cum eis, nec plus quam illi agnoscebat, imo etiam cum illis supinus lapsus est. Id vero fecit Jesus, ut ostenderet, eos se in medio stantem non modo non capere, sed ne videre quidem posse, nisi ipse vellet. 7. *Iternum dicit illis: Quem queritis?* O stultitiam! Verbo illos supinos prostravit, neque ita respiciunt tantam experti potestatem, sed eadem rursus aggrediuntur. Cum autem quod suum erat implesset, tunc demum seipsum tradit, atque illis: 8. *Dixi vobis, quia ego sum. Stabat autem et Judas qui tradebat eum.* Animadvertite evangelistæ moderationem, quomodo non maledicat proditori, sed rem gestam narret, unum ostendere studens, totum, illo permittente, factum esse. Inde ne quis diceret, ipsum Christum sese prodentem et monstrantem illos ad id impulisse; postquam exhibuit omnia, quæ illos absterere poterant, quia in nequitia perseverabant, nullamque habebant excusationis ansam, tunc seipsum tradidit, dicens: *Si ergo me queritis, amite hos abire, usque ad ultimam horam sum erga illos benignitatem exhibens.* Si ne opus habetis, inquit, nihil cum istis sit vobis commune. Ecce me ipsum tradeo. 9. *Ut impleatur sermo quem dixi, quia non perdidit ex illis quemquam.* Perditionem autem hic dicit, non mortem hæc, sed illam æteruam. Evangelista autem et in presenti hoc accepit. Miretur autem quis quomodo nnu eos etiam ceperint et conciderint, cum maxime Petrus illos concitaret, cum multavit servum. Quis illæ deinuit? Non aliud, quam ipsa vis quæ illos supinos prostravit. Quod significat evangelista, cum declarans id non ex illorum voluntate profectum esse, sed ex comprehensi virtute atque sententia, addit: *Ut sermo impleatur quem dixi, Nullus ex eis perit.*

2. *Quomodo Petrus gladium habuerit illoque fuerit*

σεῖσθαι, καὶ τὸν αὐτὸν κτηνώμεθα φόβον, καὶ γενώμεθα βελτίους· ὡς τὰ ἐν νύμφαις κατηγορίας ἄγια. Οἱ μὲν γὰρ ἐν τοῖς δικαστηρίοις λέουσιν λοίκασι καὶ κυσι, οἱ δὲ ἐν ταῖς ἀγοραῖς, ἀλώπειν· οἱ δὲ ἐν τῶν ἀπάργμονα ζυνταίσι, οὐδὲ οὐτοι εἰς θέον τῆ ἀπαργμοσύνη κίχρηται, τὴν σολὴν ἅπασαν εἰς θέατρα καὶ τὰ ἐκείθεν κακὰ ἀναλασκότες. Καὶ ὁ μὲν ἐπιτιμῶν τοὺς γινωσκόμεους, οὐδεὶς· οἱ δὲ ζηλοῦντες καὶ θακνόμενοι, οὗ μὴ ἴσα αὐτοῖς πράττουσι, πολλοί· ὥστε καὶ τούτους πάλιν κολάζεσθαι, καὶ μὴ ποιοῦντας τὰ ποιηρά. Οὐ γὰρ μόνον αὐτὰ ποιοῦσαν, ἀλλὰ καὶ συνευδοκοῦντες τοῖς πράττουσιν. Καὶ γὰρ τὰ τῆς προθυμίας αὐτοῖς ὁμοίως διέφθαρται· ὅθεν